
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 2100/2024 DEL 23/07/2024

N° DetSet 307/2024 del 23/07/2024

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Avviso pubblico per maniestazioni di interesse per la realizzazione di mercatini ed eventi

enogastronomici con programma di eventi collaterali. Risultanze istruttoria preliminare progetti

ANNUALITÀ 2024 - 3ª fnestra temporale.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento inormatico originale è rmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto ______________________________________________________________

in qualità di ________________________________________________________________

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2100/2024, composta da n°………. ogli, è

conorme al documento inormatico originale rmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________

Firma e Timbro dell’Ufcio

__________________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03121-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/07/2024 al 07/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 23/07/2024 14:03
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



2DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

IL DIRIGENTE

Preso atto degli indirizzi formulati con la deliberazione della G.C. n. 281/2023 del 10/08/2023, ad
oggetto: “Atto di indirizzo su annualità eventi 2024 e 2025.”, al cui integrale contenuto ad ogni
effetto si rinvia, che, relativamente all’oggetto, ha, nello specifico, stabilito di:
«[...]
5) Confermare l’indirizzo di predisporre un Avviso per l’organizzazione di MERCATINI,
EVENTI ENOGASTRONOMICI e SIMILARI, con una programmazione di eventi collaterali
obbligatoria, da svolgersi in città, confermando anche la previsione del precedente ultimo avviso
secondo cui la non partecipazione e candidatura proposte entro le scadenze delle finestre temporali
fissate dall’avviso, non consentirà, di norma, ai soggetti interessati di proporne la realizzazione in
città entro l’arco temporale della finestra dell’annualità eventi considerata, salvo riapertura termini e
fatti salvi specifici atti autorizzatori, che l’Amministrazione comunque si riserva;
6) Prevedere che, relativamente all’Avviso MERCATINI, EVENTI ENOGASTRONOMICI e
SIMILARI 2024/2025, saranno fissate le seguenti scadenze per la presentazione delle domande:

per l’Annualità 2024 (eventi dal 7 gennaio 2024 al 6 gennaio 2025)
[...]
eventi dal 23 settembre 2024 al 6 gennaio 2025 (compreso Natale/Fine Anno 2024)
Scadenza 3ª finestra temporale 2024: 10 luglio 2024;
[...]
7) Confermare la previsione che per l’Avviso relativo ai MERCATINI, EVENTI
ENOGASTRONOMICI e SIMILARI non siano erogati contributi economici ma esclusivamente
eventuali vantaggi economici come previsti nelle precedenti annualità del bando eventi in favore
degli eventi patrocinati, in conformità con i Regolamenti comunali vigenti in materia (ad es.
esenzione da canone occupazione per spazi non destinati ad attività commerciali);
[...]
21) Prevedere, come per le annualità 2022-2023, che per i MERCATINI, EVENTI
ENOGATRONOMICI e SIMILARI con ricadute commerciali, l’Avviso per l’acquisizione delle
relative manifestazioni di interesse prevedrà l’obbligo per i proponenti di organizzare e realizzare
una programmazione di eventi collaterali, e che il punteggio complessivo di 100 punti, con un
punteggio minimo di accettabilità di 50 punti, sarà assegnato tenendo conto dei seguenti criteri di
valutazione dei progetti: ESPERIENZA intesa come “anzianità operativa del soggetto

richiedente”, relativamente a cui sarà precisato che in caso di partecipazione in raggruppamento si
farà riferimento all’anzianità operativa del soggetto capofila, e sarà altresì precisato che il punteggio
massimo previsto per detto criterio sarà assegnato ai soggetti che esprimano 30 o più anni di
anzianità operativa; STORICITA’ intesa come anzianità di presenza con il mercatino/evento
enogastronomico proposto nell’ambito delle passate programmazioni degli eventi cittadini,
con la precisazione che il punteggio massimo previsto relativamente a tale criterio, sarà assegnato ai
progetti che esprimano 30 o più edizioni precedenti (anche non continuative); EVENTI
COLLATERALI in riferimento alla OBBLIGATORIA programmazione di eventi collaterali, per lo
più a fruizione gratuita, a tema o meno (quali: laboratori esperienziali, dimostrativi, eventi per
bambini, ecc.); RESPIRO TERRITORIALE INIZIATIVA, intesa come “provenienza dei
soggetti coinvolti” (ad es. operatori commerciali), relativamente a cui, ai fini dell’attribuzione del
punteggio previsto per detto criterio saranno considerati i seguenti livelli territoriali:
locale/regionale, interregionale (fino a 5 Regioni), nazionale (oltre 5 Regioni), internazionale;
COINVOLGIMENTO/VALORIZZAZIONE QUARTIERI E/O BORGHI, relativamente a cui
sarà precisato che per l’attribuzione di punti per detto criterio, dal progetto candidato dovranno
emergere attività/eventi/iniziative di coinvolgimento/valorizzazione dei quartieri (da intendersi
esclusi Sassi e Centro Storico) e/o dei borghi, con la relativa calendarizzazione (date e luoghi);
COINVOLGIMENTO OPERATORI E/O VALORIZZAZIONE PRODOTTI DEL
TERRITORIO da intendersi come “capacità del progetto di coinvolgere/valorizzare il tessuto

economico locale (operatori commerciali, artigiani, produttori) e/o di valorizzare e promuovere



3DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

produzioni, manufatti, prodotti tipici della citta o lucani”; SOSTENIBILITA’AMBIENTALE, in
riferimento alle strategie messe in campo nella fase realizzativa dei progetti per migliorarne la
sostenibilità ambientale (ad es. utilizzo di materiali a basso impatto ambientale negli allestimenti,
eliminazione di prodotti monouso nella eventuale somministrazione di cibi e bevande, eventi plastic
free, ecc.); demandando al dirigente competente una congrua ripartizione dei punteggi tra i criteri di
valutazione dei progetti, nell’intesa con Sindaco e Assessore al Turismo alla Cultura e agli Eventi,
laddove occorrano ulteriori indicazioni;
[...]»;

Visto l’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la realizzazione di mercatini ed eventi

enogastronomici con programma di eventi collaterali pubblicato da questo Servizio Turismo e
Attività Culturali con Prot. n. 0122682/2023 dell’08/11/2023, che, all’art. 9, prevede che:
“L’istruttoria preliminare e la valutazione delle proposte pervenute sarà affidata al Servizio

Turismo e Attività culturali, che si avvarrà, oltre che del personale interno, anche del supporto di

una Commissione, che sarà composta in numero di 3 componenti da individuare tra

dirigenti/funzionari dell’Ente.

Gli esiti di tale istruttoria e valutazione delle proposte saranno successivamente sottoposti alla

Giunta Comunale per l’adozione della relativa deliberazione giusta il disposto dell’art. 8, 3° cpv.,

del vigente richiamato Regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, contributi e

vantaggi economici, per l’accoglimento (anche parziale) o il non accoglimento delle richieste

formulate con le proposte pervenute, secondo quanto stabilito con la citata D.G.C. n. 281/2023 del

10/08/2023, a cui sul punto si rinvia, e come meglio precisato in appresso.”;

Considerato che, entro la scadenza del 10 luglio 2024 fissata per la presentazione delle
domande/progetto riferite ai mercatini/eventi enogastronomici con programma di eventi collaterali

oggetto dell’Avviso da svolgere nella 3ª finestra temporale dell’annualità 2024 (eventi dal 23
settembre 2024 al 6 gennaio 2025 - compreso Natale/Fine Anno 2024), sono pervenute n. 6
domande/progetto riferite alle n. 6 iniziative di cui al seguente elenco, riportante, di fianco a
ciascuna domanda, l’indicazione del numero di protocollo generale attribuito all’invio dall’Ufficio
Protocollo, il soggetto proponente e l’iniziativa (principale) proposta con la domanda:

N° PROT DEL PROPONENTE INIZIATIVA PROPOSTA

0062178/2024 12/06/2024 RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE
SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA EVENTI

“Choco Italia in tour Matera - Fiera del
cioccolato artigianale & dolcezze
d'Italia”

0071546/2024 08/07/2024 RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE
SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA EVENTI

“Matera Christmas Village 2024 -2025”
- Mercatini di Natale a Matera

0072546/2024 10/07/2024 CIRCOLO FILATELICO NUMISMATICO
MATERANO “RAFFAELE PALADINO”

Mercatino degli scambi, del
collezionismo, dell'antiquariato e
artigianato artistico



4DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

0072574/2024 10/07/2024 CIRCOLO FILATELICO NUMISMATICO
MATERANO “RAFFAELE PALADINO”

Mercatino dell’artigianato locale

0072618/2024 10/07/2024 CIRCOLO FILATELICO NUMISMATICO
MATERANO “RAFFAELE PALADINO”

Mercatino di Natale “Il Regalino”

0072658/2024 10/07/2024 MEF SRL “Sassi Divini VI edizione”

Dato atto che, come da citata previsione dell’art. 9 dell’Avviso Prot. n. 0122682/2023
dell’08/11/2023, l’istruttoria preliminare dell’ufficio è stata condotta dalla scrivente dirigente
unitamente alla dipendente attestata al Servizio Turismo e Attività Culturali Dott.ssa Mariateresa
Dambrosio;

Ritenuto, dall’analisi dei contenuti delle 6 domande/progetto pervenute e della documentazione a
ciascuna delle domande/progetto allegata, di dichiararle tutte ammissibili alla successiva fase di
valutazione delle proposte da parte della Commissione incaricata, come riportate nel seguente
prospetto, indicante, per ciascuna delle sei domande/progetto, il soggetto proponente, l’iniziativa
proposta con la domanda e date/luoghi proposti per l’iniziativa principale:

PROPONENTE MERCATINO/EVENTO

ENOGASTRONOMICO

DATE/LUOGHI PROPOSTI PER

INIZIATIVA PRINCIPALE

RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI
AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA
EVENTI

“Choco Italia in tour Matera -
Fiera del cioccolato artigianale
& dolcezze d'Italia”

dal 10 al 13 ottobre 2024 - Piazza Vittorio
Veneto

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI
AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA
EVENTI

“Matera Christmas Village 2024
- 2025” - Mercatini di Natale a
Matera

dal 30 novembre 2024 al 6 gennaio 2025 -
Piazza Vittorio Veneto (Al form di candidatura
della proposta è allegata anche planimetria con
ipotesi di allestimento stand in Via La Vista “se
dovessero pervenire più adesioni”)

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

CIRCOLO FILATELICO
NUMISMATICO MATERANO
“RAFFAELE PALADINO”

Mercatino degli scambi, del
collezionismo, dell'antiquariato
e artigianato artistico

13 settembre 2024 - Piazza Montegrappa -
Borgo La Martella (Edizione straordinaria
"Mercatino degli Scambi" al Borgo)

15 e 16 settembre 2024, 19 e 20 ottobre 2024,
16 e 17 novembre 2024, 14 e 15 dicembre 2024
(in concomitanza con il Mercatino di Natale “Il
Regalino” dello stesso Soggetto proponente) -
Piazza Vittorio Veneto

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

CIRCOLO FILATELICO
NUMISMATICO MATERANO
“RAFFAELE PALADINO”

Mercatino dell’artigianato
locale

5 e 6 ottobre 2024, 2 e 3 novembre 2024, 30
novembre e 1° dicembre 2024 - Piazza Vittorio
Veneto



5DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

Date*/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta (*Riguardo alcuni eventi
collaterali riportati nella proposta, per es.
alcuni eventi per bambini previsti nelle
scuole, si rileva che le relative date non
ricadono nel periodo di svolgimento
dell’iniziativa principale)

CIRCOLO FILATELICO
NUMISMATICO MATERANO
“RAFFAELE PALADINO”

Mercatino di Natale “Il
Regalino”

5 dicembre 2024 - Piazza Montegrappa - Borgo
La Martella - “Mercatino al Borgo”

dal 6 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025 - Piazza
Vittorio Veneto (Al form di candidatura della
proposta è allegata anche planimetria con
ipotesi di allestimento stand in Via del Corso e
Via La Vista “in caso di maggiori adesioni”)

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

MEF SRL “Sassi Divini VI edizione” dal 6 all’8 dicembre 2024 - Via del Corso – Via
San Francesco d’Assisi, Piazza San Francesco,
Ipogei San Francesco

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

Confrontati i periodi ed i luoghi di svolgimento proposti dagli Organizzatori per i mercatini/eventi
enogastronomici sopra riportati, emerge una situazione di concomitanza date/luogo per i 2 mercatini
natalizi, proposti l’uno dal Raggruppamento con Capogruppo la Pro Loco di Mattinata di Auletta
(dal 30 novembre 2024 al 6 gennaio 2025 in Piazza Vittorio Veneto, ed eventualmente anche in Via
La Vista) e l’altro dal Circolo Filatelico Numismatico Materano “R. Paladino” (dal 6 dicembre 2024
al 6 gennaio 2025 in Piazza Vittorio Veneto, ed eventualmente anche in Via La Vista e Via del
Corso) per parte del periodo proposto (dal 6 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025) e per il luogo
proposto (Piazza Vittorio Veneto, ed eventualmente anche Via La Vista), ed emerge altresì una
situazione di concomitanza date/luogo tra alcune date del Mercatino dell'artigianato locale proposto
dal Circolo Filatelico Numismatico Materano “R. Paladino” (30 novembre e 1° dicembre 2024 in
Piazza Veneto) rispetto al predetto mercatino natalizio proposto dal Raggruppamento con
Capogruppo la Pro Loco di Mattinata di Auletta, tali da dover individuare la proposta da poter
eventualmente accogliere in via prioritaria rispetto all’altra in base al punteggio più alto conseguito,
oppure da dover ipotizzare forme di collaborazione tra i proponenti o da dover prevedere date e/o
luoghi alternativi, come da previsione evidenziata come IMPORTANTE in conclusione dell’art. 9
dell’Avviso (“Nel caso di proposte concomitanti per date o luoghi, sarà data priorità alla proposta

con il punteggio più alto in graduatoria, ferma restando la possibilità per i proponenti di definire,

d’accordo con l’Amministrazione, date o luoghi alternativi o forme di collaborazione tra loro.”);

Precisato che, invece, non si tratta di una vera e propria concomitanza date/luogo, e quindi da
risolvere come detto per le proposte dei mercatini sopra riportate, tra alcune date del Mercatino
degli Scambi (14 e 15 dicembre 2024) rispetto al predetto Mercatino di Natale “Il Regalino”, in
quanto entrambi proposti dallo stesso Circolo Filatelico Numismatico Materano “R. Paladino” che,
in caso di accoglimento delle relative proposte, dichiara che intende svolgerli “in concomitanza” in
Piazza Vittorio Veneto;

Ritenuto di formalizzare, con la presente determinazione, l’esito dell’istruttoria preliminare
condotta da questo ufficio relativamente all’oggetto, al fine di sottoporlo alla Commissione
incaricata della valutazione delle proposte;



6DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1) Di richiamare la suestesa premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) Di formalizzare, con la presente determinazione, l’esito dell’istruttoria preliminare dell’ufficio
riferita all’oggetto, come sintetizzata nei seguenti termini:

a) dare atto che, entro la scadenza del 10 luglio 2024 fissata per la presentazione delle
domande/progetto riferite ai mercatini/eventi enogastronomici con programma di eventi

collaterali oggetto dell’Avviso da svolgere nella 3ª finestra temporale dell’annualità 2024
(eventi dal 23 settembre 2024 al 6 gennaio 2025 - compreso Natale/Fine Anno 2024),
sono pervenute n. 6 domande/progetto riferite alle n. 6 iniziative di cui al seguente elenco,
riportante, di fianco a ciascuna domanda, l’indicazione del numero di protocollo generale
attribuito all’invio dall’Ufficio Protocollo, il soggetto proponente e l’iniziativa (principale)
proposta con la domanda:

N° PROT DEL PROPONENTE INIZIATIVA PROPOSTA

0062178/2024 12/06/2024 RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE
SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA EVENTI

“Choco Italia in tour Matera - Fiera del
cioccolato artigianale & dolcezze
d'Italia”

0071546/2024 08/07/2024 RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE
SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA EVENTI

“Matera Christmas Village 2024 -2025”
- Mercatini di Natale a Matera

0072546/2024 10/07/2024 CIRCOLO FILATELICO NUMISMATICO
MATERANO “RAFFAELE PALADINO”

Mercatino degli scambi, del
collezionismo, dell'antiquariato e
artigianato artistico

0072574/2024 10/07/2024 CIRCOLO FILATELICO NUMISMATICO
MATERANO “RAFFAELE PALADINO”

Mercatino dell’artigianato locale

0072618/2024 10/07/2024 CIRCOLO FILATELICO NUMISMATICO
MATERANO “RAFFAELE PALADINO”

Mercatino di Natale “Il Regalino”

0072658/2024 10/07/2024 MEF SRL “Sassi Divini VI edizione”

b) dichiarare tutte le 6 domande/progetto pervenute ammissibili alla successiva fase di
valutazione delle proposte da parte della Commissione incaricata, come riportate nel
seguente prospetto, indicante, per ciascuna delle sei domande/progetto, il soggetto
proponente, l’iniziativa proposta con la domanda e date/luoghi proposti per l’iniziativa
principale:



7DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

PROPONENTE MERCATINO/EVENTO

ENOGASTRONOMICO

DATE/LUOGHI PROPOSTI PER

INIZIATIVA PRINCIPALE

RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI
AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA
EVENTI

“Choco Italia in tour Matera -
Fiera del cioccolato artigianale
& dolcezze d'Italia”

dal 10 al 13 ottobre 2024 - Piazza Vittorio
Veneto

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

RAGGRUPPAMENTO

 Capogruppo:

PRO LOCO MATTINA DI
AULETTA –
ASSOCIAZIONE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Partner:

ASSOCIAZIONE ITALIA
EVENTI

“Matera Christmas Village 2024
- 2025” - Mercatini di Natale a
Matera

dal 30 novembre 2024 al 6 gennaio 2025 -
Piazza Vittorio Veneto (Al form di candidatura
della proposta è allegata anche planimetria con
ipotesi di allestimento stand in Via La Vista “se
dovessero pervenire più adesioni”)

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

CIRCOLO FILATELICO
NUMISMATICO MATERANO
“RAFFAELE PALADINO”

Mercatino degli scambi, del
collezionismo, dell'antiquariato
e artigianato artistico

13 settembre 2024 - Piazza Montegrappa -
Borgo La Martella (Edizione straordinaria
"Mercatino degli Scambi" al Borgo)

15 e 16 settembre 2024, 19 e 20 ottobre 2024,
16 e 17 novembre 2024, 14 e 15 dicembre 2024
(in concomitanza con il Mercatino di Natale “Il
Regalino” dello stesso Soggetto proponente) -
Piazza Vittorio Veneto

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

CIRCOLO FILATELICO
NUMISMATICO MATERANO
“RAFFAELE PALADINO”

Mercatino dell’artigianato
locale

5 e 6 ottobre 2024, 2 e 3 novembre 2024, 30
novembre e 1° dicembre 2024 - Piazza Vittorio
Veneto

Date*/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta (*Riguardo alcuni eventi
collaterali riportati nella proposta, per es.
alcuni eventi per bambini previsti nelle
scuole, si rileva che le relative date non
ricadono nel periodo di svolgimento
dell’iniziativa principale)

CIRCOLO FILATELICO
NUMISMATICO MATERANO
“RAFFAELE PALADINO”

Mercatino di Natale “Il
Regalino”

5 dicembre 2024 - Piazza Montegrappa - Borgo
La Martella - “Mercatino al Borgo”

dal 6 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025 - Piazza
Vittorio Veneto (Al form di candidatura della
proposta è allegata anche planimetria con
ipotesi di allestimento stand in Via del Corso e
Via La Vista “in caso di maggiori adesioni”)

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

MEF SRL “Sassi Divini VI edizione” dal 6 all’8 dicembre 2024 - Via del Corso – Via
San Francesco d’Assisi, Piazza San Francesco,



8DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

Ipogei San Francesco

Date/Luoghi eventi collaterali come da
relativa proposta

3) Di dare atto che, confrontati i periodi ed i luoghi di svolgimento proposti dagli Organizzatori
per i mercatini/eventi enogastronomici sopra riportati, emerge una situazione di concomitanza
date/luogo per i 2 mercatini natalizi, proposti l’uno dal Raggruppamento con Capogruppo la Pro
Loco di Mattinata di Auletta (dal 30 novembre 2024 al 6 gennaio 2025 in Piazza Vittorio Veneto,
ed eventualmente anche in Via La Vista) e l’altro dal Circolo Filatelico Numismatico Materano
“R. Paladino” (dal 6 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025 in Piazza Vittorio Veneto, ed
eventualmente anche in Via La Vista e Via del Corso) per parte del periodo proposto (dal 6
dicembre 2024 al 6 gennaio 2025) e per il luogo proposto (Piazza Vittorio Veneto, ed
eventualmente anche Via La Vista), ed emerge altresì una situazione di concomitanza date/luogo
tra alcune date del Mercatino dell'artigianato locale proposto dal Circolo Filatelico Numismatico
Materano “R. Paladino” (30 novembre e 1° dicembre 2024 in Piazza Veneto) rispetto al predetto
mercatino natalizio proposto dal Raggruppamento con Capogruppo la Pro Loco di Mattinata di
Auletta, tali da dover individuare la proposta da poter eventualmente accogliere in via prioritaria
rispetto all’altra in base al punteggio più alto conseguito, oppure da dover ipotizzare forme di
collaborazione tra i proponenti o da dover prevedere date e/o luoghi alternativi, come da
previsione evidenziata come IMPORTANTE in conclusione dell’art. 9 dell’Avviso (“Nel caso

di proposte concomitanti per date o luoghi, sarà data priorità alla proposta con il punteggio più

alto in graduatoria, ferma restando la possibilità per i proponenti di definire, d’accordo con

l’Amministrazione, date o luoghi alternativi o forme di collaborazione tra loro.”);

4) Di dare atto altresì che non si tratta di una vera e propria concomitanza date/luogo, e quindi da
risolvere come detto per le proposte dei mercatini sopra riportate, tra alcune date del Mercatino
degli Scambi (14 e 15 dicembre 2024) rispetto al predetto Mercatino di Natale “Il Regalino”, in
quanto entrambi proposti dallo stesso Circolo Filatelico Numismatico Materano “R. Paladino”
che, in caso di accoglimento delle relative proposte, dichiara che intende svolgerli “in
concomitanza” in Piazza Vittorio Veneto;

5) Di demandare alla Commissione incaricata della valutazione delle proposte (già nominata con
determinazione dirigenziale DetSet n. 12/2024 del 16/01/2024 - RCG n. 126/2024 del
16/01/2024 per la valutazione dei progetti candidati per la 1ª finestra temporale
dell’ANNUALITÀ 2024 e confermata con determinazione dirigenziale DetSet n. 188/2024 del
18/04/2024 - RCG n. 1207/2024 del 18/04/2024 per la valutazione dei progetti relativi alle
finestre temporali 2ª e 3ª della medesima annualità 2024 previste dall’Avviso), la valutazione
delle domande/progetto di cui al superiore punto 2) lett. b), secondo i criteri di cui all’art. 9
dell’Avviso Prot. n. 0122682/2023 dell’08/11/2023;

6) Di stabilire che le risultanze istruttorie di cui alla presente determinazione devono intendersi
comunicate, anche con valore di notifica per quanto di interesse, a tutti i soggetti partecipanti
all’Avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la realizzazione di mercatini ed eventi

enogastronomici con programma di eventi collaterali Prot. n. 0122682/2023 dell’08/11/2023,
che hanno presentato domanda per questa 3ª finestra temporale dell’annualità 2024, mediante la
relativa pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune di Matera e con la relativa, ulteriore,
pubblicazione nella pagina dedicata all’Avviso pubblico mercatini ed eventi enogastronomici con
programma di eventi collaterali 2024 - 2025 nella sezione tematica Cultura ed Eventi
dell’homepage del sito istituzionale dell’Ente www.comune.matera.it;



9DSG N° 02100/2024 del 23/07/2024

7) Di rinviare, all’esito dell’attività della predetta Commissione, la sottoposizione delle risultanze
finali della presente istruttoria dell’ufficio e della valutazione delle proposte sopraindicate da
parte della Commissione, alla Giunta Comunale per l’adozione della deliberazione ex art. 8, 3°
cpv. del vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi
economici, così come previsto dall’Avviso in oggetto, con le definitive determinazioni
soprattutto in riferimento a date e/o luoghi di realizzazione delle iniziative, anche alternativi
rispetto alle proposte iniziali dei soggetti partecipanti al bando, in ragione dell’espressa riserva
che al riguardo resta sempre in capo all’A.C. (v. art. 3 ultimo periodo, art. 5 ultimo periodo, art. 8
quarto periodo dell’Avviso Prot. n. 0122682/2023 dell’08/11/2023).

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, e al Cittadino”, ai sensi

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, di

situazioni di conflitto d’interessi anche potenziale in relazione al presente procedimento.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia MANCINO

Firmato da
Giulia Mancino

23/07/2024 13:41:07


